
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661 Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 021/2018-MP/10ª PJCV-DC
O 10º Promotor de Justiça de Santarém, com fundamento no 
Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a 
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 007857-
031/2018, que se encontra à disposição na 10ª Promotoria de 
Justiça de Santarém, situada na Av. Mendonça Furtado, 3991, 
bairro Liberdade, CEP: 68.040-148, Santarém/PA, Fone: (93) 
3512-0452/0453/0400.
Portaria: 021/2018-MP/10ª PJCv-DC
Reclamada: CONCESSIONÁRIA REDE CELPA
Assunto: acompanhar, fi scalizar e promover ações voltadas 
a garantir a implantação do projeto “LUZ PARA TODOS” nas 
localidades até então não atendidas, no município de Santarém.  
Tulio Chaves Novaes – Promotor de Justiça

Protocolo: 339823
PORTARIA N° 5.091/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 364/2018-IGEPREV, 
datado de 12/4/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores LUIZ THOMAZ CONCEIÇÃO NETO e 
SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, ocupantes do cargo de 
Técnico – Contador, para, sem prejuízo de suas atribuições, na 
qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem o 
Conselho Fiscal do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no biênio 2018/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 12 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 5.167/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 075/2018-MP/CPJ/DCC/
DCF/DH, datado de 25/6/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, caput e Parágrafo Único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa 
Comunitária, da Cidadania, dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital, durante as 
férias do Promotor de Justiça CÉSAR BECHARA NADER MATTAR 
JÚNIOR, no período de 2 a 31/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 339814
PORTARIA N° 4.816/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 2219/2018, em 15/1/2018;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Assessoria 
da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
Administrativa, acolhida in totum,
R E S O L V E:
I – REMOVER pelo critério de permuta, o servidor IVANILDO 
DA COSTA BRASIL, Auxiliar de Administração, da Região 
Administrativa Baixo Amazonas – Promotoria de Justiça de 
Santarém, para a Região Administrativa Sudoeste I – Promotoria 
de Justiça de Altamira, a contar de 7/2/2018.
II – REMOVER pelo critério de permuta, o servidor HELTON 
MACHADO CARREIRO, Auxiliar de Administração, da Região 
Administrativa Sudoeste I – Promotoria de Justiça de Altamira, 
Região Administrativa Baixo Amazonas – Promotoria de Justiça 
de Santarém, a contar de 7/2/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.208/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 101/2018/MPC/PA, 
datado de 7/6/2018,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará – MPC/PA, a servidora efetiva GIOYA KARINA 
CATETE BRASIL, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
com ônus para o Órgão Cessionário, no período de 10/8/2018 a 
10/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 339804

PORTARIA N° 5.168/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 165/2018-MP/
COORDENADORIA, datado de 19/6/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, caput, e Parágrafo Único, 
da Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça 
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO para, sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer a função de Coordenador da Região 
Metropolitana de Belém II, durante as férias dos Promotores de 
Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA e SANDRO RAMOS 
CHERMONT, Coordenador e Vice-Coordenador, respectivamente, 
no período de 2 a 13/7/2018, .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5.209/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
trabalhos do Grupo de Trabalho da Bacia do Tapajós (GT Tapajós), 
instituído pela Portaria nº 832/2016-MP/PGJ, de 19/2/2016, 
publicada no D.O.E. de 18/3/2016;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 074/2018-MP/
CAO-Cível, datado de 5/7/2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o dia da reunião de trabalho designada pela Portaria 
nº 46/2018-MP/PGJ, de 10/1/2018, publicada no D.O.E. de 
22/1/2018, de 17/8/2018 para 6/8/2018, ratifi cadas as demais 
datas.
II - CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
para que compareçam à reunião de trabalho designada para o 
dia 6/8/2018, nos horários de 8 às 12h e de 14 às 17h, no prédio 
da Promotoria de Justiça de Santarém:
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS
OSVALDINO LIMA DE SOUSA
PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ
RAFAEL TREVISAN DAL BEM
RENATA FONSECA DE CAMPOS
THAÍS RODRIGUES CRUZ TOMAZ
TULIO CHAVES NOVAES
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.161/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 015/2017-MP/PA-Coord-
RAT, datado de 11/12/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, caput e Parágrafo Único 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA 
SILVEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Coordenador das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, no 
período de 8/1 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
julho de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 339893
Extrato de Portaria de PA nº 002/2018-PJ/PMZ
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO DE MOZ, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 
057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, 
de 17/09/2007, Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
e Resolução 174/2017-CNMP, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 002/2018-PJ/
PMZ, que se encontra à disposição na Rua 19  de Novembro, 
Centro, em Porto de Moz/PA.
 Portaria de PA nº 002/2018-MPE/PJ/PMZ
 Objeto: Acompanhar as a regularização do transporte do CREAS 
para realização de diligências no munícipio de Porto de Moz.
Porto de Moz/PA, 18 de maio de 2018.
Juliana Nunes Felix – Promotora de Justiça

Protocolo: 340266

PORTARIA Nº 3843/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 187/2018-MP/CMP/Stm, 
datado de 30/4/2018, protocolizado sob nº 20558/2018, em 
30/4/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado 
especial criminal de Santarém, nos períodos indicados:
I – SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA, de 2 a 15/5/2018;
II – DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, de 16 a 30/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 3922/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação da promotora de justiça Juliana 
Dias Ferreira de Pinho Palmeira para atuar no município de 
Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Muaná;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
24660/2018, em 23/5/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça GUILHERME CHAVES 
COELHO e ADRIANA PASSOS FERREIRA para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Muaná, no período de 1º a 30/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 4053/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Luiz 
Alberto Almeida Presotto para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Capitão Poço;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 067/2018-MP/Coord., 
datado de 21/5/2018, protocolizado sob nº 24309/2018, em 
22/5/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA para exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Capitão Poço, no período de 1º a 
30/6/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de junho de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4056/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;


